
  保護者の皆様                                             平成２３年１１月 １日 

 

                                                        鳥取県立倉吉東高等学校 

                                                         校 長  牧 尚 志 

 

著者講演会の開催について（ご案内） 

 

 

 

 新涼のみぎり、保護者の皆様におかれましてはいかがおすごしでしょうか。 

皆様におかれましては、本校の教育推進に日頃から格別のご理解をいただき心よりお礼申し上げます。 

 さて、本校では平成８年度より読書小論文指導に取り組み、生徒の自己教育力の育成に努めてまいりま

した。１・２年生が自分たちの書いた小論文をロングホームルームで話し合い、相互に批評しあう中で選

んだ優秀作品集『志在千里』の発行を続けており、読書小論文活動が本校独自の取り組みの一つとして、

年を重ねるごとにますます定着してきたように考えております。この活動の一環といたしまして、例年開

催しております「著者講演会」を下記の日程で今年度も開催することになりました。 

命の大切さが叫ばれて久しい一方で現代社会はあまりにも機械論的ものの見方に流されがちである。だか

ら今、動的平衡に光を当てて生命を問いなおしてみることの意味は大きい。そしてこのことは、生徒たち

の考える姿勢を積極的なものにし、世界観を広げることに役立つ機会となると確信する。生徒たちがそれ

ぞれ読んでおります必読図書の著者から直接お話を聞くことで、問題意識をさらに深め、自分自身の生き

方を見つめ直すきっかけになればと願っております。 

 

 出欠のにつきましては、１１月１１日までに提出していただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

   日 時   １１月１５日（火） １３：４５～１５：２５ 

 

   場 所      本校体育館 

 

   講 師      福岡 伸一 氏 

               『生物と無生物のあいだ』 ２年生必読図書の著者 

 

 演 題   「いのちとはなにか、そして学ぶとは」 

 

 

著者講演会に出席します。 

 

          生徒氏名    年      組 

 

            保護者氏名 

                                         

（提出） 担任  →  読書小論文委員会担当  岩間 まで 


